1

证券代码：000539、200539      证券简称：粤电力 A、粤电力 B         公告编号：2022-41

公司债券代码：149113         公司债券简称：20粤电01

公司债券代码：149369          公司债券简称：21粤电01

公司债券代码：149418          公司债券简称：21粤电02

公司债券代码：149711                 公司债券简称：21 粤电 03

广东电力发展股份有限公司

关于为广东省风力发电有限公司

提供担保的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：公司本次担保中的被担保对象广东省风力发电有限公司的资产负

债率超过 70%，请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

1、担保基本情况

为帮助广东电力发展股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）全资子公

司广东省风力发电有限公司（简称“广东风电公司”）拓宽融资渠道、满足发展

资金需求，董事会同意公司为广东风电公司拟注册发行的不超过10亿元超短期融

资券、不超过20亿元公司债券提供连带责任保证担保。

2、董事会审议情况及交易生效所必需的审批程序

2022年8月29日，公司召开了第十届董事会第八次会议审议通过了《关于为

广东省风力发电有限公司注册发行债券提供担保的议案》，其中：同意11票，反

对0票，弃权0票。本公司独立董事沈洪涛、王曦、马晓茜、尹中余对本次担保事

项进行了事前审查并予以认可，并发表独立意见。

根据深圳证券交易所《股票上市规则》及本公司《章程》相关规定，本次担

保事项还须提交公司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

2

（一）广东省风力发电有限公司

1、根据广州市市场监督管理局核发给广东风电公司的《营业执照》（统一社

会信用代码：91440000231129717K），广东风电公司企业性质为：有限责任公司

(法人独资)；注册资本为：人民币280,125.29万元；注册地址为：广东省广州市

天河区天河东路4号2301、2401房（自编粤电广场南塔27、28层）；法定代表人：

杨海胜；经营范围为：从事风能、太阳能、生物质等新能源的设计、开发、投资、

建设和运营管理；新能源技术的研发、应用与推广；新能源相关设备的检测与维

修；新能源技术培训、咨询服务。

2、广东风电公司2021年经审计的总资产为2,828,960.07万元，总负债为

2,148,170.11万元，净资产为739,682.11万元；2021年度实现营业收入108,004.66

万元，净利润22,422.56万元。截至2022年6月30日，广东风电公司总资产为

3,113,005.47万元，总负债为2,373,323.35万元，净资产为739,682.11万元，或有事

项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）为0万元，营业收入139,439.56

万元，净利润35,968.66万元（未经审计）。

3、广东风电公司产权结构图如下：

4、广东风电公司为依法存续的企业法人，具有充分履约能力，经营情况和

财务指标良好。经查询全国企业信用信息公示系统，广东风电公司不是失信被执

行人，目前暂无最新的信用等级。

三、担保方案的主要内容

（一）超短期融资券担保方案

1．担保范围：广东风电公司本次注册额度（不超过10亿元）内分期发行的

超短期融资券，包含本金及应付利息、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包

括但不限于律师费、诉讼费、仲裁费、公证费、执行费、公告费、评估费、拍卖

费、送达费等）及其他应支付的费用。

广东省风力发电有限公司

广东电力发展股份有限公司

100%

3

2．担保期限：本次注册额度内分期发行的超短期融资券存续期至最晚到期

超短期融资券到期之日后满二年之日止。

3．担保方式：全额无条件不可撤销连带责任保证担保。

（二）公司债券担保方案

1．担保范围：广东风电公司本次注册额度（不超过20亿元）内分期发行的

公司债券，本金及应付利息、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不

限于律师费、诉讼费、仲裁费、公证费、执行费、公告费、评估费、拍卖费、送

达费等）及其他应支付的费用。

2．担保期限：本次注册额度内分期发行的公司债券存续期至最晚到期公司

债券到期之日后满二年之日止。

3．担保方式：全额无条件不可撤销连带责任保证担保。

四、董事会意见

2022年8月29日，公司召开了第十届董事会第八次会议，公司董事对上述议

案进行了认真的分析、研究。董事会认为：广东风电公司为筹集新能源项目发展

资金，降低资金成本，优化债务结构，拟注册发行不超过10亿元超短期融资券、

不超过20亿元公司债券，公司为广东风电公司注册发行债券提供连带责任保证担

保有利于提升广东风电公司的融资审核效率，降低债券融资成本。截止公告日，

广东风电公司持有的项目资产质量良好，生产运营稳定，具备应有的偿债能力。

广东风电公司作为公司的全资子公司，按照上市公司规范运作要求，对项目

运作、日常事务、财务管控等方面进行管理，其经营活动风险及决策能得到有效

控制。因此本次担保行为风险可控，不存在损害公司利益及股东利益的行为。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保提供后，公司及控股子公司对外担保总余额为476,454万元人民币

（未经审计），占公司最近一期经审计净资产的15.44%；公司及其控股子公司对

合并报表外单位提供的担保总余额为171,432万元人民币（未经审计），占公司最

近一期经审计净资产的5.55%；无逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败

诉而应承担的损失。

4

六、备查文件目录

1、广东电力发展股份有限公司第十届董事会第八次会议决议；

特此公告

广东电力发展股份有限公司董事会

二○二二年八月三十一日